
— 1—

长应急发〔2026〕24 号

各县、区应急管理局，高新区、经开区安全监管部门，市局

机关科室及下属有关单位：

《长治市应急管理局 2026 年度安全生产监管执法计划》

已经市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

长治市应急管理局

2026 年 3 月 10 日

（此件公开发布）



— 2—

长治市应急管理局
2026 年度安全生产监管执法计划

根据《中华人民共和国安全生产法》《山西省安全生产

条例》《应急管理行政执法人员依法履职管理规定》《安全

生产年度监督检查计划编制办法》（安监总政法〔2017〕150

号）、《煤矿安全监管监察年度行政检查执法计划编制指南》

（矿安〔2025〕106 号）《非煤矿山安全监管部门年度监管

执法计划编制办法（试行）》（矿安〔2021〕168 号）等规

定和市局各有关科室单位确定的年度监管执法计划，结合实

际，编制长治市应急管理局 2026 年度安全生产监管执法计

划。

一、工作目标和主要任务

（一）工作目标

1.对列入本计划的生产经营单位的监督检查覆盖率达

到 100%。

2.全面推行安全生产行政执法公示、执法全过程记录和

重大执法决定法制审核“三项制度”，规范监管执法行为，

避免因执法不规范引发行政复议和行政应诉。

3.全面推广应用“互联网+执法”、“煤矿安全监管执

法系统”及“双随机一公开”监管系统，通过信息化促进执



— 3—

法规范化。

4.积极发挥市级执法的示范带动作用，加强对县、区执

法工作的指导监督，推动全市安全生产监督检查规范化水平

逐步提高。

5.强化执法检查的震慑作用，依法依规查处监督检查发

现的违法行为。通过规范有力的执法检查，推动企业落实主

体责任，减少一般事故，有效防范较大事故，牢牢守住不发

生重特大事故底线，促进全市安全生产形势持续稳定好转。

（二）主要任务

按照职责分工，对有关生产经营单位执行安全生产的法

律、法规、规章和国家标准、行业标准的情况进行监督检查，

发现事故隐患或者违法行为，应当依法采取现场处理、行政

强制、行政处罚等措施。

二、行政执法人员数量和总法定工作日、监督检查工作

日、其他执法工作日、非执法工作日

（一）市应急管理局机关监督检查人员数量和工作日。

市应急管理局机关现有人员 39 人，其中 1 名工勤人员、1 名

工作人员从事扶贫，实际从事监督检查人员 37 人。2026 年

度总法定工作日为 9176 天，监督检查工作日为 1337 天，其

他执法工作日为 4889 天，非执法工作日为 2950 天。

（二）市应急管理综合行政执法支队监督检查人员数量



— 4—

和工作日。综合行政执法支队现有持证执法人员 62 人，2026

年法定工作日为 248 天，全年总法定工作日为 15376 天，其

中：监督检查工作日为 3343 天，其他执法工作日为 8529 天，

非执法工作日为 3504 天。

三、重点检查安排

（一）重点检查单位范围。根据《编制办法》要求，结

合工作职责，重点检查单位范围为：

1.安全生产风险等级较高的生产经营单位：

（1）煤矿；

（2）金属非金属地下矿山，采场或者排土场边坡高度

200 米以上的露天矿山，建设在大型工矿生产经营单位、大

型水源地、重要铁路和公路、水产基地和大型居民区等重要

生产生活设施上游的尾矿库；

（3）涉及重点监管危险化学品、重点监管危险化工工

艺和危险化学品重大危险源的生产经营单位；

（4）烟花爆竹生产、批发单位；

（5）金属冶炼生产经营单位；

（6）涉爆粉尘生产经营单位；

（7）安全生产标准化未达标的生产经营单位，安全生

产风险分级管控和事故隐患排查治理落实不到位的生产经

营单位。



— 5—

2.近三年发生过造成人员死亡的生产安全事故的生产

经营单位；

3.纳入安全生产失信行为联合惩戒对象的生产经营单

位；

4.发现存在重大生产安全事故隐患的生产经营单位；

5.试生产或者复工复产的生产经营单位；

6.其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位。

（二）重点检查单位情况。重点检查生产经营单位 299

家次，具体如下：

1.煤矿 103 矿次。其中：对 3 座直接监管的标杆煤矿每

年检查 1 次，对 9 座直接监管的 B 类煤矿每年检查 2 次，对

3 座直接监管的 C 类煤矿每年检查 3 次；对 25 座重点监管矿

井每年检查 1 次；对其他矿井抽查 48 次（检查具体安排见

附件１）。

2.煤炭加工行业 19 家次。对 13 家市直监管煤炭加工企

业、6 家潞州区属地煤炭加工企业每年检查 1 次（检查具体

安排见附件１）。

3.危险化学品生产经营单位 67 家次。其中：危化一科 2

家次、危化二科 13 家次、执法支队 47 家次、执法支队联合

危化一科 3 家次、执法支队联合危化二科 2 家次（检查安排

见附件 2）。



— 6—

4.非煤矿山生产经营单位 29 家次。其中：非煤矿山科

10 家次、执法支队 19 家次（检查安排见附件 3）。

5.冶金工贸生产经营单位 71 家次。其中：冶金工贸科

12 家次、执法支队 59 家次（检查安排见附件 4）。

6.安全培训机构 7 家次。其中：编制人事科联合执法支

队 7 家次（检查安排见附件 5）。

7.安全中介服务机构 3 家次。其中：规划财务科联合执

法支队 3 家次（检查安排见附件 5）。

（三）重点检查频次。对确定为重点检查的生产经营单

位，本年度内实现监督检查“全覆盖”，检查频次为至少一

次。

四、一般检查安排

（一）一般检查单位范围。根据《编制办法》要求，结

合工作职能，一般检查单位范围为：

1.本部门负责监督检查的重点检查单位以外的生产经

营单位；

2.对下级监管部门负责监督检查的生产经营单位进行

抽查所涉及的生产经营单位；

3.其他应当纳入一般检查安排的生产经营单位。

（二）一般检查单位情况。一般检查生产经营单位 61

家次，具体如下：



— 7—

1.煤炭加工行业 10 家次。

2.危险化学品生产经营单位 25 家次。其中：危化一科 5

家次、危化二科联合执法支队 5 家次、执法支队 15 家次。

3.非煤矿山生产经营单位 6 家次。其中：执法支队 6 家

次。

4.冶金工贸生产经营单位 18 家次。其中：执法支队 10

家次、冶金工贸科联合执法支队 8 家次。

5.安全中介服务机构 2 家次。其中：规划财务科联合执

法支队检查 2 家次。

（三）一般检查频次和时间安排。根据《编制办法》要

求，对一般检查单位抽查检查一次。有关科室单位要合理确

定抽查单位和抽查时间等，严密组织实施。

五、总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、

非执法工作日测算说明

（一）市应急管理局机关监督检查工作日测算说明（见

附件 6）。监督检查工作日=总法定工作日（9176）-其他执

法工作日（4889）-非执法工作日（2950）＝1337 个工作日。

（二）市应急管理综合行政执法支队监督检查工作日测

算说明（见附件 7）。执法检查工作日=总法定工作日（15376）

-其他执法工作日（8529）-非执法工作日（3504）＝3343 个

工作日。



— 8—

六、保障措施

（一）严格落实计划。严格按照计划执法，市局各科室

单位年度监管执法计划需要作出重大调整的，要在作出决定

之日起 7 日内报局政策法规科备案。计划下发后，各相关科

室单位须制定监督检查具体实施方案，细化任务分工、明确

时间节点，扎实组织推进。同时，建立健全执法检查台账、

执法文书制作使用台账，每季度结束后 5 个工作日内，市应

急管理局各相关科室单位要将本科室单位监督检查计划完

成情况及执法检查台账（详见附件 8），报送至市局政策法

规科。

（二）落实联合执法。按照“应联尽联、能联尽联”的

原则，深化“局队一体”、加强市县联合执法、强化涉企安

全生产部门联合执法检查，加强部门、上下、内部等联合检

查，做到“进一次门、查多项事、执一次法”，最大限度减

少对企业的影响。继续实施专家参与，保证监督检查质量。

市应急管理局明确的联合检查，由相关科室单位牵头实施，

其他相关单位派人参加。

（三）规范检查程序。开展入企执法检查，要继续落实

入企报备、“一报告、双报备、一公示、双承诺”、安全生

产行政执法公示、全过程记录和重大执法决定法制审核“三

项制度”、廉洁自律等制度，遵守《安全生产执法程序规定》



— 9—

《行政执法人员行为准则》，使用安全生产行政执法规范用

语，依法行使裁量基准，形成执法闭环。

（四）严格入企次数。煤矿要按照国家矿山安全监察局

《关于严格规范矿山领域安全生产行政执法行为的通知》，

非煤矿山按照《山西省非煤矿山安全风险分级监管实施办

法》，危险化学品、冶金工贸按照应急管理部《关于严格规

范安全生产执法行为的通知》中明确的检查频次要求，对确

定为重点检查对象的要落实差异化检查最高频次要求。除年

度计划外，可根据阶段性任务、专项工作部署或突发情况，

适时组织开展夜查突查。

（五）加强执法监督。各级应急管理部门要制订年度执

法监督计划，并与行政执法工作同步开展，切实推动涉企行

政检查“五个严禁”、“八个不得”落实；上级部门抽查检

查企业时，应当同步查看下级应急管理部门履职情况，对发

现的问题一并以书面形式反馈并督促整改。要强化监督结果

运用，以强有力的执法监督保证年度监督检查计划及相关规

定有力实施。主动邀请政协对监管执法工作开展监督，推动

实现严格规范公正文明执法。

附件：1.煤炭企业监督检查安排表

2.危险化学品企业监督检查安排表

3.非煤矿山企业监督检查安排表



— 10—

4.冶金工贸企业监督检查安排表

5.中介机构监督检查安排表

6.长治市应急管理局机关监督检查工作日测算说明

7.长治市应急管理综合行政执法支队监督检查工作

日测算说明

8.长治市应急管理局安全生产监督检查台账



— 11—

附件 1

煤炭企业监督检查安排表

序号 煤矿名单 责任单位 检查时间 备注

１
山西潞安环能开发股份有限公司

常村煤矿

涉煤科室、执

法支队实施监

督执法检查，

规划财务科、

应急指挥中心

等适时参加执

法检查

每年检查

1次

市级直接监

管 B类煤矿

（市级标杆

煤矿）

２
山西潞安集团司马煤业有限责任

公司

３
山西晋煤集团赵庄煤业有限责任

公司赵庄二号井

４
山西潞安环保能源开发股份有限

公司漳村煤矿

每年检查

2次

市级直接监

管 B类煤矿

５
山西潞安环保能源开发股份有限

公司王庄煤矿

６
山西潞安慈林山煤业有限责任公

司夏店煤矿

７
山西潞安集团余吾煤业有限责任

公司

８
山西晋煤集团赵庄煤业有限责任

公司

９ 山西潞安郭庄煤业有限责任公司

10 山西石泉煤业有限责任公司

11 山西高河能源有限公司

12
山西潞安慈林山煤业有限责任公

司慈林山煤矿

13
山西潞安矿业集团有限责任公司

古城煤矿

每年检查

3次

市级直接监

管 C类煤矿
14

山西潞安环能开发股份有限公司

五阳煤矿

15
山西潞安矿业集团慈林山煤业有

限公司李村煤矿

16
山西潞安矿业集团有限责任公司

古城煤矿 涉煤科室、执

法支队实施监

督执法检查

每年对 25

座重点监管

矿井检查

1次

重点监管

矿井
17

山西潞安环能开发股份有限公司

五阳煤矿



— 12—

18
山西潞安矿业集团慈林山煤业有

限公司李村煤矿

19 山西通洲集团安神煤业有限公司

20
山西沁源康伟森达源煤业有限

公司

21 山西黄土坡鑫运煤业有限公司

涉煤科室、执

法支队实施监

督执法检查，

规划财务科、

应急指挥中心

等适时参加执

法检查

每年对 25

座重点监管

矿井检查

1次

重点监管

矿井

22 山西沁源凤凰台煤业有限公司

23 沁源县明鑫煤业有限公司

24 山西马军峪常信煤业有限公司

25
山西汾西太岳煤业股份有限公司

太岳煤矿

26 山西襄矿新庄煤业有限公司

27 山西襄矿西故县煤业有限公司

28 山西襄矿上良煤业有限公司

29 山西襄矿晋平煤业有限公司

30 山西襄矿石板沟煤业有限公司

31 山西襄矿辉坡煤业有限公司

32 长治联盛西掌煤业有限公司

33
山西长治羊头岭南窑沟煤业有限

公司

34
山西长治羊头岭北峙峪煤业有限

公司

35
山西长治羊头岭南仙泉煤业有限

公司

36
山西长治县雄山常蒋煤业有限

公司

37 山西王家峪煤业有限公司



— 13—

38 山西反坡煤业有限公司

39 山西永红煤业有限公司

40 山西阳辿煤业有限公司

41
山西通洲集团留神峪煤业有限

公司

涉煤科室、执

法支队实施监

督执法检查，

规划财务科、

应急指挥中心

等适时参加执

法检查

每年抽查

1次

县区直接监

管煤矿企业

42 山西通洲集团安达煤业有限公司

43 山西马军峪曙光煤业有限公司

44 山西康伟集团南山煤业有限公司

45 山西潞安集团东盛煤业有限公司

46 山西沁源梗阳煤业有限公司

47 山西沁新新达煤业有限公司

48
山西沁新能源集团股份有限公司

沁新煤矿

49 山西新超煤业有限公司

50
山西康伟集团孟子峪煤业有限

公司

51 山西东庄煤业有限公司

52 山西长治王庄煤业有限责任公司

53 山西晋煤集团大峪煤业有限公司

54
山西长治经坊庄子河煤业有限

公司

55 长治红兴煤业有限公司

56 长治县西山煤业有限责任公司

57 山西长治县雄山煤炭有限公司

58
山西长治羊头岭东掌煤业有限

公司



— 14—

59
山西长治羊头岭永丰煤业有限

公司

60
山西长治联盛首阳山煤业有限

公司

61
山西长治联盛太义掌煤业有限

公司

涉煤科室、执

法支队实施监

督执法检查，

规划财务科、

应急指挥中心

等适时参加执

法检查

每年抽查

1次

县区直接监

管煤矿企业

62
山西长治县雄山振义煤业有限

公司

63 山西霍尔辛赫煤业有限公司

64
山西三元煤业股份有限公司

下霍煤矿

65 山西华晟荣煤矿有限公司

66 山西襄垣七一新发煤业有限公司

67 山西襄垣金星煤业有限公司

68 山西襄垣七一善福煤业有限公司

69 山西大平煤业有限公司

70
山西煤炭运销集团黄山煤业有限

公司

71
山西煤炭运销集团三元石窟煤业

有限公司

72
山西长治郊区三元南耀吉安煤业

有限公司

73 由执法支队抽查 16 矿次

74
潞安环能开发股份有限公司漳村

煤矿选煤厂

市执法支队煤

炭加工大队
第一季度

75
山西长治郊区三元南耀小常煤业

有限公司
潞州区

76
潞安集团慈林山煤业公司夏店煤

矿选煤厂

77
潞安环能股份有限公司五阳煤矿

选煤厂



— 15—

78 山西潞安公司古城煤矿洗煤厂

市执法支队煤

炭加工大队
第二季度

79 山西高河能源有限公司洗煤厂

80
山西三元煤业股份有限公司洗煤

厂
潞州区

81 潞安集团郭庄煤业洗煤厂

82 长治市郊区神龙选煤厂 潞州区

83 长治市郊区龙杰选煤厂 潞州区

84
潞安集团余吾煤业有限公司选煤

厂

市执法支队煤

炭加工大队
第三季度

85 山西潞安集团王庄煤矿选煤厂

86
山西潞安环能开发有限公司常村

煤矿洗煤厂

87 山西潞安集团司马煤业选煤厂

88 长治市潞州区西望煤化有限公司 潞州区

89
潞安集团慈林山煤业公司慈林山

煤矿选煤厂

市执法支队煤

炭加工大队
第四季度

90 晋煤集团赵庄煤业洗煤厂

91
潞安集团慈林山煤业公司李村煤

矿选煤厂

92 长治市郊区新博源选煤厂 潞州区

93 抽查 10 家洗选煤企业
市执法支队煤

炭加工大队
适时



— 16—

附件 2

危险化学品企业监督检查安排表

序号 生产经营单位 责任单位 检查时间 备注

1 山西金鼎潞宝能源科技有限公司 危险化学品安全监

督管理科

第二季度

2 襄垣县鸿达煤化有限公司 第四季度

3 长治川空气体有限公司

市执法支队危化执

法一大队

第一季度

4
山西金鼎潞宝能源科技有限公司

（二厂）
第一季度

5 长治市霍家新材料有限公司 第一季度

6 襄垣县东江环保科技有限公司 第一季度

7 山西金烨焦化有限公司 第一季度

8 山西潞安焦化有限责任公司
市执法支队危化执

法一大队联合危险

化学品安全监督管

理科

第一季度

9 山西南耀集团昌晋苑焦化有限公司 第二季度

10 长子县博源糠醛厂

市执法支队危化执

法一大队

第二季度

11 山西襄矿集团恒通新能源有限公司 第二季度

12 长治市郊区阳光乙炔气厂 第二季度

13 山西霍家长化合成橡胶有限公司 第二季度

14 天脊集团精细化工有限公司 第二季度

15 山西通州集团兴益化工股份有限公司

市执法支队危化执

法一大队

第三季度

16 山西天脊潞安化工有限公司 第三季度

17 天脊集团钾盐有限公司 第三季度

18 长治市蓝科气体股份有限公司 第三季度

19 长治华新液化天然气有限公司 第三季度



— 17—

20 山西锦能能源有限公司

市执法支队危化执

法一大队联合危化

一科，规划财务科、

应急指挥中心适时

参加

第三季度

21 天脊煤化工集团股份有限公司

市执法支队危化执

法一大队，规划财

务科、应急指挥中

心适时参加

第四季度

22 长治市霍家工业有限公司 第四季度

23 山西金鼎潞宝能源化工有限公司 第四季度

24 山西盛禾化工技术有限公司 第四季度

25 山西瑞恒化工有限公司（一厂） 第四季度

26 山西裕英永旭新材料有限责任公司 第四季度

27 长治市元延医药科技有限公司

危险化学品安全监

督管理科

第一季度

一般

检查

企业

28 长子县鑫玉能源有限公司 第二季度

29 山西中钢能源煤化有限公司 第三季度

30 天脊集团应用化工有限公司 第三季度

31 山西潞安精蜡化学品有限公司 第四季度

32 抽查 12 家企业
市执法支队危化执

法一大队
适时

一般

检查

企业

33
延长壳牌山西石油有限公司长治市

延安南路加油站
危险化学品安全监

督管理二科
第一季度

34
长治市中海石油化工有限公司壶关

辛村加油站

35 山西路华态能源有限公司加油站

36
中国石化销售股份有限公司山西长

治沁县腾飞加油站

危险化学品安全监

督管理二科
第二季度

37 长子经开区商业发展有限公司

38 长治市晨洋前进能源有限公司

39
中国石化销售股份有限公司山西长

治屯留蓝天加油站



— 18—

40
中国石油天然气股份有限公司山西

长治销售分公司沁源县有义加油站

危险化学品安全监

督管理二科
第三季度

41 长治市郊区晟嘉化工有限公司

42
中国航空油料有限责任公司长治供

应站

43
中国石化销售股份有限公司山西长

治武乡石油分公司中立加油站

44 长治市潞城区锦华石化有限责公司
危险化学品安全监

督管理二科
第四季度

45
长治县新黎都能源有限公司南庄加

油站

46 长治鑫达工贸有限公司加油站

执法支队危化二大

队，规划财务科、

应急指挥中心适时

参加

第一季度

47

中国石油天然气股份有限公司山西

长治销售分公司长治南高速口

加油站

48 长治市潞州区丰达加油站

49
延长壳牌山西石油有限公司长治市

长治北加油站

50 长治市郊区故县秀兰加油站

执法支队危化二大

队
第二季度

51
长治市豫龙机械制造有限公司防腐

保温分公司

52
中国石油天然气股份有限公司山西

长治销售分公司城东路加油站

53
长治市海博油品有限公司黄碾供销

加油站

54
山西中石化华新燃气有限公司潞州

坡底加油站

55 长治市松立汽车用品有限公司

56 长治市郊区阳光乙炔气厂

执法支队危化二大

队
第三季度57 山西荣建诚新能源有限公司

58 长治市春雨加油站有限公司



— 19—

59
长治市郑瑞石化有限公司第五

加油站

60
中国石化销售股份有限公司山西长

治石油分公司（长治油库）

61
长治市京标石化有限公司二零七国

道针漳加油站

62
中油华北长治市港泰石油销售有限

公司安居加油站

执法支队危化二大

队
第四季度

63 长治市宏旺达科贸有限公司

64
中国石化销售股份有限公司山西长

治太东路加油站

65
中国石油天然气股份有限公司山西

长治销售分公司（长治油库）

66
中国石油天然气股份有限公司山西

长治销售分公司
执法支队危化二大

队联合危险化学品

安全监督管理二科

第四季度

67
中国石化销售股份有限公司山西长

治石油分公司

68 长治市瑞祥泽丰化工有限公司

市执法支队综合执

法一大队

第一季度 高新区

69 山西康宝生物制品股份有限公司 第一季度 高新区

70 山西奕辰超凡化工贸易有限公司 第二季度 高新区

71
中国石油天然气股份有限公司山西

长治销售分公司羌城加油站
第三季度 高新区

72
中化石油山西有限公司长治市北外

环路加油站
第三季度 高新区

73
延长壳牌山西石油有限公司长治市

金鹿加油站
第三季度 高新区

74
抽查危化经营企业、烟花爆竹批发

企业 5家

执法支队危化二大

队联合危险化学品

安全监督管理二科

适时
一般

检查

75
抽查危化经营企业、烟花爆竹批发

企业 3家

执法支队危化二大

队，规划财务科、

应急指挥中心适时

参加

适时
一般

检查



— 20—

附件 3

非煤矿山企业监督检查安排表

序号 生产经营单位 责任单位 检查时间 备注

1 华润水泥（长治）有限公司（矿山部）

非煤矿山安

全监督管理

科

第一季度

重点检查

企业

2
山西黎城粉末冶金有限责任公司一

分公司
第一季度

3
山西黎城粉末冶金有限责任公司二

分公司尾矿库
第一季度

4
山西省地质勘查局二一二地质队有

限公司
第二季度

5 中铝太岳矿业有限公司沁源一矿 第二季度

6
山西省煤炭地质一一四勘察院有限

公司
第二季度

7 涉县龙盈建材有限公司 第三季度

8 山西壶化集团爆破有限公司 第三季度

9 平顺县骏马矿业有限公司 第四季度

10
山西潞安金源煤层气开发有限责任

公司
第四季度

11 平顺县日盛达硅业有限公司

市执法支队

矿山执法五

大队，规划财

务科、应急指

挥中心等适

时参加执法

检查

第一季度

12 山西太行矿业工程技术有限公司 第一季度

13
山西省黎城县粉末冶金有限责任公

司二分公司
第一季度

14
山西省黎城县粉末冶金有限责任公

司三分公司
第二季度

15
山西黎城粉末冶金有限责任公司一

分公司尾矿库
第二季度



— 21—

16
壶关华阳矿业有限公司荒地坪

尾矿库
第二季度

17
山西金地煤层气勘查开发有限

责任公司
第二季度

18 中岩勘查山西有限公司 第二季度

19 山西聚厚德矿山工程有限公司 第二季度

20
山西黎城粉末冶金有限责任公司三

分公司尾矿库
第三季度

21 潞城市坤明石膏有限公司 第三季度

22 山西潞安永昌工贸有限公司 第三季度

23 山西创能地质勘查有限公司 第三季度

24 山西华飞建设工程有限公司 第三季度

25
壶关县沙驼南沟铁矿有限公司

尾矿库
第四季度

26 平顺县西沟矿业有限公司尾矿库 第四季度

27 山西中地高源勘探工程有限公司 第四季度

28 山西吉成地质勘测工程有限公司 第四季度

29 山西创能地质勘查有限公司

市执法支队

综合执法一

大队

第一季度 高新区

30 抽查检查 6家企业

市执法支队

矿山执法五

大队

适时
一般检查

企业



— 22—

附件 4

冶金工贸企业监督检查安排表

序号 生产经营单位 责任单位 检查时间 备注

1 山西中科潞安紫外光电科技有限公司

冶金工贸安

全监督管理

科

一季度

2 山西际安电气有限公司 一季度

3 武乡县绿农农牧饲料分公司 二季度

4 翠云实业有限公司 二季度

5 首钢长治钢铁有限公司 二季度

6 金烨钢铁有限公司 三季度

7 山西昌灏环保科技股份有限公司 三季度

8 山西君东新材料股份有限公司 三季度

9 山西省山力铂纳橡胶机带有限公司 三季度

10 山西黎侯宴酿造有限公司 四季度

11
山西沁新能源集团股份有限公司特种

焦制备分公司
四季度

12 山西振东五和医养堂股份有限公司 四季度

13 山西双创防水材料有限公司

市执法支队

工贸执法大

队，规划财务

科、应急指挥

中心等适时

参加执法检

查

第一季度

14 长治市郊区红旗水泥制造有限公司 第一季度

15 山西潞安机械有限责任公司 第一季度

16 山西中瑞瑞恒建材有限公司 第一季度

17 山西金烨金属制品有限公司 第一季度

18 长治市潞海商品砼有限公司 第一季度

19 武乡县山予钙业有限公司 第二季度

20 武乡县中象新材料有限公司 第二季度

21 长治潞安漳村恒达工贸有限公司 第二季度

22 长治市新埔木糖有限公司 第二季度

23 山西明源能源集团有限公司 第二季度

24
山西沁新能源集团股份有限公司新创

科技分公司
第二季度

25 山西运际服装有限责任公司 第三季度

26 长治市华盛建业建材有限公司 第三季度

27 山西华亿众成建材有限公司 第三季度

28 山西潞酒产业园有限公司 第三季度



— 23—

29 长治市安达煤机有限责任公司 第三季度

30 长治市磊鑫建材有限公司 第三季度

31 长治市晋工锯业有限公司 第四季度

32 山西大国匠皮业有限公司 第四季度

33 山西晋东南神话新材料有限公司 第四季度

34 黎城太行钢铁有限公司 第四季度

35 山西中技金谷新型建材有限公司 第四季度

36 长治市潞锦工贸有限公司 第四季度

37 山西潞安太阳能科技有限责任公司

市执法支队

综合执法一

大队

第一季度 高新区

38 山西智康食品有限公司 第二季度 高新区

39 山西鑫宏诚商贸集团有限公司 第二季度 高新区

40 山西长深科技有限公司 第二季度 高新区

41 长治市诚进建材有限公司 第二季度 高新区

42 长治市奇科达科技有限公司 第三季度 高新区

43 山西昌盛斯波雷堡非晶电气有限公司 第三季度 高新区

44 长治市卓怡恒通信息安全有限公司 第三季度 高新区

45 山西华微紫外半导体科技有限公司 第四季度 高新区

46 长治市丰茂环保材料制造厂 第四季度 高新区

47 山西金润锦能源科技有限公司 第四季度 高新区

48 山西冠魁机械制造有限公司

市执法支队

综合执法二

大队

第一季度 经开区

49 山西高科华兴电子科技有限公司 第一季度 经开区

50 山西捷成数控机械设备有限公司 第一季度 经开区

51 长治市瑞恩光电科技有限公司 第一季度 经开区

52 山西鸿鹄专用汽车制造有限公司 第一季度 经开区

53 长治市江扬机械有限公司 第一季度 经开区

54 山西晋控装备创力智能制造有限公司 第二季度 经开区

55 山西中德铝业有限公司 第二季度 经开区

56
长治市昕玥固体废物再利用科技有限

公司
第二季度 经开区

57
长子县宏翔商贸有限公司长治市经开

区分公司
第二季度 经开区

58 山西日盛达太阳能科技股份有限公司 第二季度 经开区

59 长治市晋阳节能建材有限公司 第二季度 经开区

60 山西佰基科技有限公司 第三季度 经开区

61 长治军民康达玻璃有限公司 第三季度 经开区



— 24—

62 长治市宏域废弃资源利用有限公司 第三季度 经开区

63 长治市同诚机械有限公司 第三季度 经开区

64 山西壹佰壹精密工具股份有限公司 第三季度 经开区

65 山西易通森林火灾防控装备有限公司 第三季度 经开区

66 山西玉龙昌盛物资有限公司 第四季度 经开区

67 山西达程机械设备制造有限公司 第四季度 经开区

68 长治市瑞明伟业工贸有限公司 第四季度 经开区

69 山西省烟草公司长治市公司物流中心 第四季度 经开区

70 长治市唯美诺双创科技园有限公司 第四季度 经开区

71 山西东华机械有限公司 第四季度 经开区

72 抽查检查 8家企业

市执法支队

联合冶金工

贸安全监督

管理科

适时

一般检查

73 抽查 10 家企业

市执法支队

工贸执法大

队、综合执法

一大队、综合

执法二大队

适时



— 25—

附件 5

中介机构监督检查安排表

序号 生产经营单位 责任单位 检查时间 备注

1
长治市煤矿安全技术培训

有限公司

市执法支

队案件投

诉核查科

配合市局

编制人事

科

第一季度

安全教育

培训机构

重点检查

企业

2 潞安职业技术学院 第二季度

3 潞安职业技术培训学校 第二季度

4
沁源县煤安技术培训中心

有限公司
第三季度

5 沁源县久安职业培训学校 第三季度

6
长治市安全技术培训有限

公司
第四季度

7 上党区国睿培训有限公司 第四季度

8 长治市中信安评有限公司

市执法支

队案件投

诉核查科

配合市局

规划财务

与内审科

第二季度

安全评价

机构重点

检查企业

9
山西众诚安信安全科技有

限公司
第三季度

10
山西隆欣安全技术服务有

限公司
第四季度

11 抽查 2 家安全评价机构 适时

安全评价

机构一般

检查企业



— 26—

附件 6

长治市应急管理局机关监督检查工作日测算说明

总法定工作日=国家法定工作日×安全生产执法人员总数=248 个工作日×37 人

=9176 个工作日
9176 9176

煤炭行业

15 座市级直接监管煤矿中：3 座 B 类煤矿（标杆煤矿）每年 1 次，每次检查 5 人、2

天，检查工作日：5×1×3×2=30 日。9 座 B 类煤矿每年 2 次，每次检查 5 人、2 天，

检查工作日：9×2×5×2=180 日。3 座 C 类煤矿每年 3 次，每次检查 5 人、2 天，检

查工作日：3×3×5×2=90 日。

300

1337

对 25 座重点监管矿井每年检查 1 次，每次检查 5 人、3 天，检查工作日=25×5×3=375

日。除此之外，全年完成抽查 32 座煤矿抽查一次，每次检查共需 5 人、2 天，检查

工作日：32×5×2=320 日。

695

危化生产企业

全年拟对 5 家危险化学品重点企业进行执法检查 1 次，1 个执法小组（2 人）检查，

每检查 1 个企业需要 1 天。检查工作日=5×2×1=10 个工作日
10

全年拟对 5 家一般企业执法检查 1 次，1 个执法小组（2 人）检查，每检查 1 个企业

需要 1 个工作日。检查工作日：5×2×1=10 个工作日
10

危化经营企业

全年拟对 20 家经营企业进行检查 1 次，2 人参加，每检查 1 个企业需 1 天。检查工

作日：20×1×2=40 天。
40

全年拟对 15 家危化经营企业或单位进行抽查检查一次，1 个执法小组、2 人参加，

每检查 1 个企业需要 1 天。检查工作日：15×2×1=30
30



— 27—

非煤矿山企业

全年拟对 10 家企业检查 1 次，2 人参加，每检查 1 个企业需 2 天。检查工作日为：

10×2×2=40 个工作日。
40

全年拟对 6 家企业抽查一次，2 人参加，每检查 1 个企业需要 2 天，检查工作日为：

6×2×2=24 个工作日。
24

冶金工贸企业

全年拟对 12 家企业检查 1 次，2 人参加，每检查 1 个企业需 2 天。检查工作日为：

12×2×2=48 个工作日。
48

全年拟对 8 家企业抽查检查一次，2 人参加，每检查 1 个企业需要 2 天，检查工作日

为：8×2×2=32 个工作日。
32

安全生产费用提取和

使用

抽查市直管矿 8 家，每次参加人员 2 人、2 天，检查工作日为：8×2×2=32 个工作日。

抽查县区地方矿 12 家，每次参加人员 2 人、2 天，检查工作日为：12×2×2=48 个

工作日。

抽查非煤矿山 3 家，每次参加人员 2 人、1 天，检查工作日为：3×2×1=6 个工作日。

抽查危化品 5 家，每次参加人员 2 人、1 天，检查工作日为：5×2×1=10 个工作日。

抽查冶金工贸 2 家，每次参加人员 2 人、1 天，检查工作日为：2×2×1=4 个工作日。

100

应急预案专项检查
全年拟检查 8 家企业，每次参加 1 人、1 个工作日，检查工作日为：8×1×1=8 个

工作日。
8



— 28—

对中介服

务机构的

监督检查

安全培训

机构专项

检查

拟对 3 家中介机构检查，每次参加人员 2 人、2 天，共需：3×2×2=12 个工作日 12

4889

中介服务

机构专项

检查

拟对 3 家中介机构检查，每次参加人员 2 人、2 天，共需：3×2×2=12 个工作日 12

实施行政

许可

危险化学

品生产企

业

配合省厅危险化学品建设项目安全条件审查，全年拟办理 5 件，2 人承办，每件办理

需要 1 个工作日。共需：5×2×1=10 个工作日。
10

配合省厅危险化学品建设项目安全设施设计审查，全年拟办理 5 件，2 人承办，每件

办理需要 1 个工作日。共需：5×2×1=10 个工作日。
10

受省厅委托对危险化学品生产企业进行延期换证审查,全年拟办理 5 件，2 人承办，每

件办理需要 1 个工作日。共需：5×2×1=10 个工作日。
10

非药品类易制毒化学品生产备案，全年拟办理 2 件，2 人承办，每件办理需要 1 个工

作日。共需：2×2×1=4 个工作日。
4

对危化生产经营企业建设项目安全设施竣工验收情况进行监督，全年拟办理 5 件，2

人承办，每件办理需要 1 个工作日。共需： 5×2×1=10 个工作日。
10

危险化学品生产企业安全生产许可证核发，全年拟办 90 件，3 人承办，每件办理需

要 5 个工作日，所需工作日：90×3×5=1350 个工作日。
1350

危险化学品

经营企业

危险化学品建设项目安全条件审查，全年拟办 5 件，2 人承办，每件办理需要 5 个工

作日，所需工作日： 5×2×5=50 个工作日。
50



— 29—

危险化学品建设项目安全设施设计审查，全年拟办 5 件，2 人承办，每件办理需要 5

个工作日，所需工作日：5×2×5=50 个工作日。
50

建设项目安全设施竣工验收监督核查、初领证核查 对危化企业建设项目安全设施
竣工验收情况进行监督核查、初领证核查。全年拟办理 5 件，2 人承办，每件办理要
5 个工作日。所需工作日：5×2×5=50 个工作日。

50

非煤矿山

许可

非煤矿山企业安全生产许可证现场核查，全年拟办 10 件，3 人参加，每件需要 1 个

工作日， 所需工作日：10×3×1=30 个工作日。
30

参与非煤矿山建设项目验收检查，全年拟办 3 件，2 人参加，每件需要 1 个工作日，

所需工作日： 3×2×1=6 个工作日。
6

参与非煤矿山建设项目安全设施设计审查，全年拟办 2 件，2 人参加，每件需要 1 个

工作日，所需工作日：2×2×1=4 个工作日。
4

对非煤矿山建设项目安全设施竣工验收情况进行监督核查。全年拟办 2 件，2 人参加，

每件需要 2 个工作日。所需工作日： 2×2×2=8 个工作日。
8

非煤矿山企业安全生产许可证核发，全年拟办 5 件，3 人承办，每件办理需要 5 个工

作日， 所需工作日：5×3×5=75 个工作日。
75

非煤矿山企业基建延期审核，全年拟审核延期 2 件，2 人承办，每件办理需要 2 个工

作日。共需：2×2×2=8 个工作日。
8

组织参与生产安全事

故调查和处理

按照 3 次测算，每起事故调查处理需 60 个工作日，4 人参加。共需： 3×4×60=720

个工作日。
720

调查核实安全生产投

诉举报

全年预计受理 30 件（人、次），2 人承办，每件（人、次）受理、批转、移送和调

查处理约需 5 个工作日，共需：30×2×5=300 个工作日。
300



— 30—

参加有关部门联合执

法

预计组织参与 12 次联合执法，每次 2 人参加，每次 3 个工作日。共需：12×2×3=72

个工作日。
72

开展安全

检查专项

行动

煤炭行业
拟组织参与 2 次专项整治，每次 66 个工作日，1 人参加。检查工作日：2×66×1=132

日。
132

危化生产

企业

全年拟组织或参与 4 次专项整治，每人每次需平均工作 10 个工作日，2 人参加。共

需：4×2×10=80 个工作日。

全年拟对 15 家企业或单位进行安全生产专项抽查检查一次，1 个执法小组、2 人参

加，每检查 1 个企业需要 1 天。共需：15×2×1=30 个工作日。

110

危化经营

企业

全年拟组织参与 2 次专项整治，每人每次 10 个工作日，2 人参加。共需：2×10×2=40

个工作日。
40

非煤矿山

企业

全年拟组织 3 次专项整治，每人每次需平均工作 10 个工作日，2 人参加。共需：3×

2×10=60 个工作日。
60

冶金工贸

行业

全年拟组织 2 次专项整治，每人每次需平均工作 10 个工作日，2 人参加。共需：2×

2×10=40 个工作日。
40

行政处罚线索移送
全年拟移送 30 条，每次 1 人参加，1 次 2 个工作日，检查工作日：30×1×2=60 个

工作日。
60

根据省安
委会、省
应急厅和
市委、市
政府的安
排部署，

煤炭行业
按照国家、省市两会、元旦、春节、五一、十一共 7 次，每次 4 个组、每组 1 人，

每次 5 个工作日，检查工作日：7×4×1×5=140 日。
140

危化生产

企业

全年按照组织 5 次安全生产检查督查测算，每次分 1 个组、每组 2 人，每次 10 个工

作日。检查工作日：5×1×2×10=100 日。
100



— 31—

以及在重
要时段、
敏感时期
和重大节
日组织开
展安全生
产专项检
查督查

危化经营

企业

全年按照组织 4 次安全生产检查督查测算，每次分 1 个组、每组 2 人，每次 5 个工作

日。检查工作日：4×1×2×5=40 日。
40

非煤矿山

企业

全年按照组织 7 次安全生产检查督查测算，每次 2 人，每次 3 个工作日。共需：7×2

×3=42 个工作日
42

冶金工贸

行业

全年按照组织 4 次安全生产检查督查测算，每次 2 人，每次 8 个工作日。共需：4×2

×8=64 个工作日
64

国务院安

委会、应

急管理部

及省厅组

煤炭行业
国务院安委会、应急管理部及省厅组织的煤矿安全生产工作调研督导 5 次，每次 5 个

工作日，3 人参加。共需：5×5×3=75 个工作日
75

危化生产

企业

国务院安委会、应急管理部及省厅组织的危险化学品安全生产工作调研督导 5 次，每

次 2 个工作日，2 人参加。共需：5×2×2=20 个工作日
20

织的安全

生产工作

调研督导

危化经营

企业

国家及省厅组织的危险化学品安全经营工作调研督导 3 次，每次 2 个工作日，2 人参

加。共需：3×2×2=12 个工作日。
12

非煤矿山

企业

国务院安委会、国家矿山局、应急管理部及省厅组织的非煤矿山安全生产工作调研督

导每季度 2 次，每次 5 个工作日，2 人参加。共需：2×4×5×2=80 个工作日
80

冶金工贸

行业

国务院安委会、应急管理部及省厅组织的冶金工贸行业安全生产工作调研督导每季度

1 次，每次 3 个工作日，2 人参加。共需：1×4×3×2=24 个工作日
24

开展安全生产宣传教

育活动

组织开展“5.12”防灾减灾日“6.16”安全生产日“10.13”国际减灾日宣传咨询日、

“12.4”宪法宣传日活动各 1 次，平均 24 人参加，每次 1 个工作日，合计：96 个工

作日。组织参加其他宣传活动 7 次，每次 1 个工作日，7 人参加,合计 49 个工作日。

共需：96+49=145 个工作日。

145



— 32—

预计生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员等安全生产培训考
试 90 期，平均每期需 2 个工作日，2 人承办，共计 90×2×2=360 个工作日

360

组织安全

专家入企

服务

煤炭行业
煤炭行业拟组织开展 110 矿次服务，每次 1 人参加，一次 2 个工作日，共需：110
×1×2=220 日。

220

危化行业
危化行业拟组织开展 15 家次服务，每次 2 人参加，一次 3 个工作日。共需：90 个工
作日。

90

非煤矿山

行业
非煤矿山行业拟组织开展 14 家次服务，每次 2 人参加，一次 2 个工作日。共需：56
个工作日。

56

冶金工贸

行业
冶金工贸行业拟组织开展 6 家企业服务，每次 2 人参加，一次 2 个工作日。共需：6
×2×2=24 个工作日。

24

安全生产

隐患统计

上报和重

大隐患挂

牌督办

危化生产

企业
对重大安全生产隐患进行挂牌督办，全年按照 10 项重大安全生产隐患测算，1 人承
办，每项承办需要 2 个工作日。共需：10×1×2=20 工作日。

20

危化经营

企业
全年按照 1 项重大安全隐患测算，2 人承办，需 3 个工作日。共需：1×2×3=6 个工
作日。

6

非煤矿山

企业
对重大安全生产隐患进行挂牌督办，全年按照 2 项重大安全生产隐患测算，2 人承办，
每项承办需要 3 个工作日。共需：2×2×3=12 个工作日

12

冶金工贸

行业
全年按照 1 项重大安全隐患测算，2 人承办，需 3 个工作日。共需：1×2×3=6 个工
作日。

6

统计上报

执法信息

上报各类执法统计报表：在“互联网+监管”平台、“互联网+执法”、部门协同监管
平台、典型案例系统等系统平台录入各行业领域的监督检查、行政处罚、行政许可、“双
随机、一公开”等信息，上报执法检查情况报表、安全生产领域联合惩戒对象信息汇总
和移除表等，每月各科室累计约需 10 个工作日。共需：10×12=120 个工作日。

120



— 33—

机关值班 工作日 248 天，2 人值班，共需：2×248=496 日。 496

2950

学习、培

训、考核、

会议

学习

平均每月组织集体学习 1 次，每次 1 个工作日，平均每次 30 人参加。共需：360 个

工作日。
360

每人参加应急管理干部网络培训学院、山西省干部在线学院、行政执法大讲堂等学习

培训约需 15 个工作日，37 人参加，共需：15×37=555 个工作日
555

培训
预计全年组织参加各类业务培训 12 次，平均每次 20 人参加，每次 1 个工作日。共

需：12×20×1=240 个工作日
240

会议

组织参加市政府安委会例会，每季度 1 次，每次 18 人参加，每次 0.5 个工作日；参

加市委市政府召开的各类会议，预计 6 次，每次 2 人参加，每次 0.5 个工作日；参加

其他部门组织的各类工作会议，预计 12 次，每次 1 人参加，每次 0.5 个工作日。共

需：1×4×18×0.5+6×2×0.5+12×1×0.5=48 个工作日。

48

预计参加应急部、省厅各类视频会议 12 次，每次 0.5 个工作日，平均每次 6 人参加。

共需：12×0.5×6=36 个工作日。
36

参加党群活动

每月党小组会、37 人参加、每次 0.5 个工作日，每季度党员大会、37 人参加、每次 0.5

个工作日（1×12×37×0.5+1×4×37×0.5=296）。支部委员会每月召开一次，5 名

委员参加，每次 0.5 个工作日，12×5×0.5=30。共需：296+30=326 个工作日。

326

法定年休假

年休假 15 个工作日的有 21 人、年休假 10 个工作日的有 10 人、年休假 5 个工作日

的有 6 人：21×15+10×10+6×5=445 个工作日。病假、事假按每人每季度 3 个工

作日计算，需 444 个工作日。共需：889 个工作日

889



— 34—

附件 7

长治市应急管理综合行政执法支队监督检查工作日测算说明

类 型 工作日计算 小计 合计 备注

总法定

工作日
国家法定工作日（248）×现有持证行政执法人员数（62）＝15376 个工作日。 15376 15376

监督检查

工作日

煤矿：配合市局对 15 座市级直接监管煤矿开展检查，其中：3座市级直接监管标杆煤矿每年 1次，

每次 5人配合检查、检查 2天，检查工作日=3×1×5×2=30 日；9座 B类煤矿每年 2次，每次 5人

配合检查、检查 2 天，检查工作日=9×2×5×2=188 日；3座 C 类煤矿每年 3 次，每次 5人配合检

查、检查 2天，检查工作日=3×3×5×2=90 日。配合市局对 25 座重点监管矿井每年检查 1次，每

次 5人配合检查、检查 3天，检查工作日=25×1×5×3=375 日。配合市局对 32 座煤矿抽查，每矿

抽查 1次，每次 5人配合、检查 2天，检查工作日=32×1×5×2=320 日。对重点监管煤矿组织开展

16 次抽查，每次共需 5人、2天，抽查工作日=16×5×2=160 日。

1163

3343

煤炭加工企业：全年拟检查市直监管煤炭加工企业 13 家，检查潞州区属地煤炭加工企业 6 家，每

家检查 1次，每次检查共需 4人、3天，检查工作日=（13+6）×1×4×3=228 日。抽查煤炭加工企

业 10 家，每家抽查 1次，每次抽查共需 4人、2天，检查工作日=10×1×4×2=80 日。

308

危险化学品生产企业：全年拟检查危险化学品生产企业 24 家，每家检查 1次，每次检查共需 4人、

3天，检查工作日=24×1×4×3=288 日。抽查 12 家，每家抽查 1次，每次抽查共需 4人、3天，检

查工作日=12×1×4×3=144 日。

432



— 35—

类 型 工作日计算 小计 合计 备注

监督检查

工作日

危险化学品经营企业：全年拟检查危险化学品经营企业 22 家、抽查 8 家，每家检查 1 次，每次检

查共需共需 4人、2天，检查工作日=（22+8）×1×4×2=240 日。
240

非煤矿山企业：全年拟检查非煤矿山 18 座，每矿检查 1次，每次检查共需共需 4人、3天，检查工

作日：18×1×4×3=216 日。抽查非煤矿山 6座，每矿抽查 1 次，每次抽查共需共需 4 人、2 天，

检查工作日=6×1×4×2=48 日。

264

冶金工贸企业：全年拟检查冶金工贸企业 24 家，每家检查 1次，每次检查共需共需 4人、3天，检

查工作日：24×1×4×3=288 日。抽查工贸企业 6 家，每家抽查 1 次，每次抽查共需共需 4 人、2

天，检查工作日=6×1×4×2=48 日。

336

高新区和经开区属地企业：全年拟检查高新区属地企业 18 家，每家检查 1次，每次检查共需 4人、

3天，检查工作日：18×1×4×3=216 日；抽查高新区属地企业 6家，每家抽查 1 次，每次抽查共

需 4人、2天，检查工作日：6×1×4×2=48 日。全年拟检查经开区属地企业 24 家，每家检查 1次，

每次检查共需 4 人、3 天，检查工作日：24×1×4×3=288 日；抽查高新区属地企业 6 家，每家抽

查 1次，每次抽查共需 4人、2天，检查工作日=6×1×4×2=48 日。

600

其它执法

工作日

开展安全生产综合监管：预计每月配合市局开展安全生产综合监管 1次，每次 3人参加，每次约需

2个工作日。12×1×3×2=72 个工作日。
72

8529

配合行政许可：预计配合开展行政许可、参加行政许可联席会议等约需 15 个工作日。 15



— 36—

类 型 工作日计算 小计 合计 备注

其它执法

工作日

配合调查处理生产安全事故、自然灾害突发事件：预计参与事故调查 10 次，每次 2 人参加，事故

调查处理约需 30 个工作日。预计参与突发事件调查 5次，每次 2人参加，每次约需 10 个工作日。

10×2×30+5×2×10＝700 个工作日。

700

调查核实安全生产投诉举报：预计需核查 50 起，每次 4人核查，每次核查约需 5个工作日。50×4

×5＝1000 个工作日。
1000

参加有关部门联合执法：预计参加“双随机、一公开”联合执法 12 次，每次 4人，每次 3 个工作

日。12×4×3＝144 个工作日。
144

办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案：预计办理重大行政处罚备案约需 30 个工作日。

在应急管理部、国家矿山安全监察局、公共信用信息平台等录入执法检查、行政处罚、执法统计、

“双随机、一公开”等信息，上报典型执法案例，开展信用修复等，每月约需 10 个工作日。30+10

×12=150 个工作日。

150

开展对中介服务机构的执法检查：配合市局对 3家中介服务机构、7家安全培训机构开展执法检查，

每家检查 1 次，每次检查共需共需 4人、2天，检查工作日：（4+7）×1×3×2=66 日。抽查中介

服务机构 2家，每家抽查 1次，每次抽查共需共需 4人、2天。2×1×4×2=16 个工作日。

82

开展安全生产宣传教育培训：每人参加应急管理干部网络培训学院、山西省干部在线学院、行政执

法大讲堂等学习培训约需 15 个工作日，62 人参加；每月内部开展业务培训 0.5 个工作日，62 人参

加；每月对生产经营单位开展普法宣传约需 4个工作日，2人参加；开展安全生产宣传月、防灾减

灾日、国家宪法日活动各 1 次，每次约需 1 个工作日，每次约 6 人参加。15×62+12×0.5×62+12

×4×2+3×1×6＝1416 个工作日。

1416



— 37—

类 型 工作日计算 小计 合计 备注

其它执法

工作日

办理行政复议、行政应诉：按照需复议和诉讼的案件各 1起测算，每起案件需 5人参加处理，每次

5个工作日。2×5×5=50 个工作日。
50

开展行政处罚：预计办理行政处罚案件 60 起，每起案件 3人承办，每件案件办理约需 15 个工作日；

预计对 90 起（支队 60 起、屯留执法大队 30 起）案件开展合法性审查，每起案件 2人审理，约需 5

个工作。预计参加行政处罚听证会 5起，每起 5人参加，约需 5个工作日。预计申请人民法院强制

执行 3起，每次 3人承办，每次约需 5 个工作日。60×3×15+90×2×5+5×5×5+3×3×5=3770 个

工作日。

3770

开展执法数据统计：每月开展全市安全生产执法数据统计约需 2人，每人 5个工作日。2×5×12=120

个工作日。
120

完成本级人民政府或者上级应急管理部门临时交办的执法工作任务：根据省政府安委会、省厅和市

委、市政府的安排部署，以及在重要时段、敏感时期和重大节日组织开展全市安全生产专项检查督

查，按照国家、省、市两会、元旦、春节、五一、十一共 7 次，每次 12 个组、每组 2 人，每次 5

个工作日，共计 7×12×2×5=840 个工作日。承办城市管理执法领域有法不执、执法不公、执法不

文明及违规违纪执法等问题专项整治工作专班工作，每月相关信息的汇总、梳理与报送 2次，每次

需要 2个工作日，参加人数 2 人，共计 12×2×2×2=96 个工作日。承办整治违规异地执法、趋利

性执法以及乱收费、乱罚款、乱检查、乱查封等问题工作专班工作，开展时间为 2026 年 1-3 月，

每月相关信息的汇总、梳理与报送 2次，每次需要 2个工作日，参加人数 2人，共计 3×2×2×2=24

个工作日。配合开展规范涉企执法专项行动、听民意办实事等专项整治工作，每月约需 5个工作日，

共计 12×5=60 个工作日。

1010



— 38—

类 型 工作日计算 小计 合计 备注

非执法工

作日

机关值班：参与市局应急值守约需 200 个工作日。 200

3504

学习、培训、考核、会议：平均每人学习、写笔记、写心得体会等约需 15 个工作日。预计接受上

级部门的监督检查、考核等 6次，每次 4人参加，每次 3个工作日。支队每周召开 1次理论中心组

会议，安排部署工作，组织集中学习，全年约 52 次，每次约 15 人参加，每次约需 0.5 个工作日；

参加上级部门组织的视频会议，全年预计 20 次，每次约 2人参加，每次 0.5 个工作日。62×15+6

×4×3+52×15×0.5+20×2×0.5=1412 个工作日。

1412

检查指导下级应急管理执法部门工作：预计检查指导下级应急管理执法部门工作 2次，每次 5人参

加，每次约 12 个工作日。2×5×12=120 个工作日。
120

参加党群活动：每月 1次，每次 0.5 个工作日，62 人参加。12×0.5×62＝372 个工作日。 372

财务管理：预计办理年初预算、年末决算、日常财务管理、费用报销、办公用品采购等相关工作约

需 120 个工作日；办理固定资产季报和年报、内控资料整理、银行账户年检等工作约需 30 个工作

日。120+30=150 个工作日。

150

人事管理：预计办理调档、调级、工资审批、人事报表等需 240 个工作日。 240

病假、事假：约 200 个工作日。 200

法定年休假、探亲假、婚（丧）假：62 名执法人员中，年休假 15 天的 14 人，年休假 10 天的有 28

人，年休假 5 天 20 人；探亲假约 120 个工作日；婚（丧）假约 100 个工作日。14×15+28×10+20

×5+120+100＝810 个工作日。

810



— 39—

附件 8

填表单位： 填表时间： 年 月 日

序号

检查对象名称
行业

领域

检查

时间

检查发现

问题隐患

条数

采取相关执法措施情况 执法检查人员

名称 地址
负责人及

联系电话

责令限期

改正
行政处罚情况 其他措施 姓名 执法证号

1

包括停产整

顿、处罚金额

等

2

3

4

5

……

备注：各执法科室单位要根据监督检查情况及时建立台账。



— 40—

抄报：山西省应急管理厅

长治市应急管理局 2026 年 3 月 10 日印发


